CAPITULO |

DESCRIPCION DE LA PLANTA



I. DESCRIPCION DE LA PLANTA

1.1 IDENTIFICACION DE LA TECNOLOGIA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES

1.1.1 Tecnologias existentes para el tratamiento de aguas residuales

Los componentes individuales de tratamiento se clasifican en operaciones fisicas
unitarias, procesos quimicos o biolégicos unitarios. Estas operaciones y procesos
unitarios se combinan en los sistemas de depuracion de aguas residuales, dando lugar
a un tren de tratamiento, para un mejor estudio se integraron trenes de tratamiento en

base a los caudales de aguas residuales como se muestra en la Figura 1-1.

) Criba L;Fnduq »  Filtracién > Desinfeccion
desarenador activados con cloro
= N Criba Lag}lrllaﬁ dc
[...]
El total del agua presente en el planeta, en todas sus formas, se denomina hidrosfera.
El agua cubre 3/4 partes (71 %) de la superficie de la Tierra. Se puede encontrar esta
sustancia en préacticamente cualquier lugar de la biosfera y en tres estados de
agregacion de la materia: sélido, liquido y gaseoso. (Arce, 2013)

Las fuentes potencialmente utilizables de agua estan constituidas por:

e Aguas superficiales (rios, quebradas, lagos naturales y artificiales).
e Aguas subterraneas (vertientes y pozos).

e Aguas de lluvia.

1.2.2 Aguas Residuales

Las aguas residuales son la combinacion de los residuos liquidos contaminados
procedentes tanto de residencias como de industrias. En general las aguas residuales

se clasifican asi: agua residual doméstica, lluvias, industriales y agricolas.

El agua utilizada retorna a las fuentes hidricas como aguas residuales sin tratar en la
mayoria de los casos generando asi contaminacién y disminuyendo la calidad de vida
de las comunidades con sus consiguientes impactos econdémicos, sociales y
ambientales. (Ortega, 2016)

1.2.3 Aguas Residuales urbanas o domésticas

Son las provenientes de las actividades domesticas de la vida diaria como lavado de
ropa, bafio, preparacion de alimentos, limpieza. Estos desechos presentan un alto
contenido de materia organica, detergentes y grasas. Su composicién varia segun los

habitos de la poblacion que los genera. (Ortega, 2016)



12

1.2.4 Caracteristicas de las aguas residuales domésticas

Las caracteristicas mas importantes de las aguas residuales domésticas definidas por
Ortega (2016) son:

Color: suele presentar coloracién beige clara, pasando a ser de color gris.

Olor: presenta un olor desagradable esto se debe se debe principalmente a la
presencia de determinadas sustancias producidas por la descomposicion anaerobia de
la materia organica: acido sulfhidrico, indol, escatoles, mercaptanos y otras sustancias

volatiles.
Temperatura: el afluente de la PTAR presenta una temperatura de 22,5 a 23 °C.

Solidos: de forma genérica, los solidos son todos aquellos elementos 0 compuestos

presentes en el agua residual urbana que no son agua.

Las caracteristicas quimicas de las aguas residuales urbanas vienen definidas por

Sus componentes organicos, inorganicos y gaseosos.

Las caracteristicas bioldgicas de las aguas residuales urbanas vienen dadas por una
gran variedad de organismos vivos de alta capacidad metabdlica, y gran potencial de

descomposicion y degradacion de la materia organica e inorganica.

1.2.5 Principales contaminantes y parametros a controlar en aguas residuales
Los principales compuestos a controlar y eliminar de las aguas residuales urbanas

segun (Montes, 2015) pueden resumirse en los siguientes:

Objetos gruesos: trozos de madera, trapos, plasticos, etc., que son arrojados a la red

de alcantarillado.

Arenas: bajo esta denominacion se engloban las arenas propiamente dichas, gravas y

particulas mas o menos grandes de origen mineral u organico.



13

Grasas y aceites: sustancias que al no mezclarse con el agua permanecen en su

superficie dando lugar a natas. Su procedencia es tanto doméstica como industrial.

Sustancias con requerimientos de oxigeno: materia organica y compuestos
inorganicos que se oxidan facilmente, lo que provoca un consumo del oxigeno del

medio al que se vierten.

Nutrientes (Nitrégeno y Fosforo): su presencia en las aguas es debida
principalmente a los detergentes y a los fertilizantes. También las heces humanas
aportan nitrégeno organico. El nitrogeno, fésforo y carbono son nutrientes esenciales
para el crecimiento de los organismos. Cuando se vierten al medio acuatico, pueden
favorecer el crecimiento de una vida acuéatica no deseada. Si se vierten al terreno en

cantidades excesivas pueden provocar la contaminacién del agua subterranea.

Agentes patdgenos: organismos presentes en mayor o menor cantidad en las aguas
residuales y que pueden producir o transmitir enfermedades (virus, bacterias,

protozoos, hongos, etc.).

Contaminantes emergentes o prioritarios: los habitos de consumo de la sociedad
actual generan una serie de contaminantes que no existian. Estas sustancias aparecen

afiadidas a productos de cuidado personal, de limpieza doméstica, farmacéuticos, etc.

1.2.6 Caracterizacién de aguas residuales

Para caracterizar las aguas residuales se emplean un conjunto de parametros que
permiten cuantificar los contaminantes anteriormente definidos. Los pardmetros de

uso mas habitual segin (Montes, 2015) son los siguientes:

Soélidos en Suspensidn: sélidos que no pasan a través de una membrana filtrante de
un tamafio determinado (0,45 micras). Dentro de los solidos en suspension se
encuentran los solidos sedimentables, que decantan por su propio peso y los no

sedimentables.



14

Aceites y Grasas: el contenido en aceites y grasas presentes en un agua residual se
determina mediante su extraccion previa con un disolvente apropiado, la posterior

evaporacion del disolvente y el pesaje del residuo obtenido.

Demanda Bioquimica de Oxigeno a los 5 dias (DBO5): cantidad de oxigeno
disuelto (mg Oy/l) necesario para oxidar biol6gicamente la materia organica de las
aguas residuales. En el transcurso de los cinco dias de duracion del ensayo se

consume aproximadamente el 70 % de las sustancias biodegradables.

Demanda Quimica de Oxigeno (DQO): cantidad de oxigeno (mg Oy/l) necesaria

para oxidar los componentes del agua recurriendo a reacciones quimicas.

Nitrogeno: se presenta en las aguas residuales en forma de amoniaco
fundamentalmente y, en menor medida, como nitratos y nitritos. Para su

determinacion se recurre a métodos espectrofotométricos.

Fésforo: en las aguas residuales aparece principalmente como fosfatos organicos y

polifosfatos. Para su determinacion se emplean métodos espectrofotométricos.

Organismos patogenos: como organismos indicadores de contaminacion fecal. Se

utilizan normalmente los Coliformes (Totales y Fecales).

1.2.6.1 Caracterizacion de las aguas residuales domésticas de Carapari

Para caracterizar las aguas residuales se hicieron los analisis de laboratorio
respectivos, tomando una muestra significativa de aguas residuales domésticas que
llegan a la PTAR. Se analizd los parametros mas significativos; DQO, DBOs,
Coliformes, sélidos en suspension, Temperatura y pH; Estos dos Gltimos deben ser
medidos in situ. A continuacién se presentan los resultados de los analisis,
caracterizando asi la composicion fisico quimica y microbioldgica del afluente de la
PTAR.



15

Tabla I-1

Caracteristicas Fisico Quimicas de las Aguas Residuales que Ingresan a la PTAR
de Carapari (Afluente)

Limites permisibles para
descargas liquidas ley

Parametros unidad Resultados 1333
DBOs mg/I 248 80
DQO mg/l 474 250
Nitrogeno total mg/I 574,13 4,0
Faésforo total mg/I 33,29 2,0
Temperatura °C 23.7 +5°C
PH 7,54 6,9
Solidos suspendidos mg/l 157 60

Nota. Los resultados corresponden Unicamente a la muestra extraida de la PTAR de Carapari
mediante técnica de muestra compuesta. Adaptado de Centro de Andlisis, Investigacion y
Desarrollo [CEANID] de la Universidad Autdnoma Juan Misael Saracho (2018)

Tabla 1-2

Caracteristicas Microbioldgicas de las Aguas Residuales que Ingresan a la PTAR
de Carapari (Afluente)

Limites permisibles para
descargas liquidas ley

Parametros unidad Resultados 1333
Coliformes totales NMP/100ml 4 6E+07 1000
Coliformes fecales NMP/100ml 2 4E+07 1000

Nota. Los resultados corresponden Gnicamente a la muestra extraida de la PTAR de Carapari
mediante técnica de muestra simple. Adaptado de Laboratorio de control de calidad de aguas
[COSAALT-LTDA](2018)



16

1.2 LOCALIZACION DE LA PLANTA

El municipio de Carapari es la Segunda Seccion de la provincia Gran Chaco del
departamento de Tarija, limita:

o Al Norte con el Municipio de Villamontes (Tercera Seccion de la Provincia
Gran Chaco).

o Al Sur con el Municipio de Bermejo (Segunda Seccidn de la Provincia Arce).

. Al Oeste con el Municipio de Entre Rios (Provincia O’Connor).

o Al Este con el Municipio de Yacuiba (Primera Seccion de la Provincia Gran
Chaco) y la Republica de Argentina.

Las altitudes de la regién oscilan desde los 2.125 msnm en las cumbres mas altas del
cerro Alto Caucota hacia el Oeste, los 1.866 msnm en la serrania Aguarague hacia el
Este, hasta menos de 500 msnm en las partes mas bajas ubicadas en las riberas del
Rio Pilcomayo, hacia el Norte. Los asentamientos humanos se encuentran por debajo

de los 1.000 msnm.

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales se encuentra en el municipio de
Carapari, Ubicada en la zona sur de Carapari, al final de la Calle 25 de mayo Y orillas
del Rio Carapari; sus coordenadas geograficas son: Latitud 21°49°41” y Longitud
63°45°0”.



>

DEC: -21.827759, -63.750412
GMS: 21°49'39°S, 63°45'1"W
UTM: 20 S 422447 7586048

Figura 1-3. Localizacion de la PTAR de Carapari. Google GeoPosicion (2018)

1.3 DISTRIBUCION DE LA PLANTA

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Carapari cuenta con:

e Canal de entrada y sistema de bypass
e Rejilla gruesade 5cmy finade 2,5 cm
e Desarenador

e Desgrasador o decantador

17



18

e Reactor UASB Yy filtros anaerobicos
e Tanque de aireacion

e Laguna facultativa

e Humedal artificial

e Lechos de secado para lodos

Que se encuentran distribuidos de la siguiente manera:

PTAR

A 4 A 4 \4
Pretratamiento y Tratamiento

Tratamiento terciario

Rejillas Reactor (UASB) HurTn.et.daI
Artificial
Filtro
Desarenador
Anaerdbico
Canal Tanque de
Parshall aireacion
Desgrasador Laguna
Facultativa
Tamiz
Rotativo

Figura 1-4. Diagrama de Bloques, Distribucion de la PTAR de Carapari. Elaboracion propia



19

1.3.1 Planos de las distintas unidades de tratamiento de la PTAR de Carapari

Para un mejor estudio se presenta primero el plano general de la PTAR, luego los

planos de cada una de las etapas, donde muestra a detalle su disefio.

Figura 1-5. Plano general de la PTAR. Saneamiento béasico del Gobierno Autdnomo Municipal de

Carapari (2018)

Fo Liso @ 12mm Fo Liso € 10mm
/ Perfil L 34" x J3" Perfil L 34" x )"
ra 7
Reja metdlica Gruesa Reja metdlica Fina
separacion entre fierros: 5.00 cm separacion entre fierros: 2.50 cm
didgmetro de los fierros: 12 mm didmetro de los fierros: 10 mm
Esc. 1:100 Esc. 1:100

Figura 1-6. Plano de rejillas. Saneamiento basico del Gobierno Auténomo Municipal de Carapari
(2018)



20

-
Yot i DESARENADOR -
o =
| E—
o— R —— — | A e | i
S —— = = i !
\ —
= [ | | |
— = —w = - e M e = =
CANAL
CANAL DE APROXIMACION CANAL ACERC.  pARSHALL DESGRASADOR  Acee. |
2ra PARTE PARSHALL

Figura 1-7. Plano del Desarenador, Canal Parshall y Desgrasador. Saneamiento basico del
Gobierno Auténomo Municipal de Carapari (2018)

LR P ELLLL L =

Figura 1-8. Planta Superior del Reactor UASB. Saneamiento Bésico del Gobierno Auténomo
Municipal de Carapari (2018)




21

SISTEMA
" QUEMADOR DEGAS

CAMARA DE
GAS

\:/.rg

1o Lgdos Hack ellecho de Lodos

)

Figura 1-9. Corte Transversal del Reactor UASB. Saneamiento Basico del Gobierno Auténomo
Municipal de Carapari (2018)

Turbina regenerativa
7.5 EW 2800 rpm

3 [
“\‘—Tuhu polipropileno
@ 2" moscado (5 m.)

I “H"-—I:Iil"usur de burbuja fina
({ @ 12" membrana EPDE

Figura 1-10. Plano del Tanque de Aireacion. Saneamiento Bésico del Gobierno Auténomo
Municipal de Carapari (2018)



22

-

= ===

e
e
-
£
ok
o
K -
us
ok
us
ek

i

= e e e e

- e

= =
T :-.J
e - i

P

ey o

_.
p
h
.

_,_
-
-

== === ===

_,_
-
-

_,_
-
s

.___.
=

-
o

t
-

-
.

st
—

_..
-
el

= = e e = = =

'|=,_

-

- - -

e e e e e

===

-

-

o

e e e e e e e e

-

e

s

g

I — I — ]
e W W

- - -
A

T ‘_;|=,

-
—

=== === ===

=
-

- o
- -

-

-

== e e = = =

_.
"

=O=O=0=0=0=0=0=0=0=0

#
-
»

== 1]

.,_
-
e

= = e e e e = = =

= e e e e e e e

e e e e e T

-

-'.='

_,_

-
-
-

i
.
—

i
-
.
.

-

=
.

-

-
=

-

it
-

-
=

_,_
=
-
-
-
.
-

=
=== = == ===

= OO ===

e

e e

_,_
=

i et

™ ~—Difusar de bBurbuja fina
@ 12" membrana EPDM

[

2F

-] T
-
P
-
-
-

L] .
ey

Tubi o polipropileno
, @ 2" rozcada (& m.)
]

1

.1

@

PLANTA

&

‘N\"—Cnﬂu polipropileno
@ 2" rozcado
Tee polipropileno

@ 2 rozcads

Figura 1-11. Distribucion de difusores en el Tanque de Aireacion. Saneamiento basico del Gobierno
Auténomo Municipal de Carapari (2018)

V4
/7

Tepén BVC 6

Tub PYVC 6" porforada

7/

thaﬁeﬁxl filtrant=

— Geomembrzns

Tub. IV C &
/pafmd!

Gacmembrana

,

3.00

1.00 —

4

Figura 1-12. Corte Transversal del Humedal Avrtificial. Saneamiento basico del Gobierno Autdnomo
Municipal de Carapari (2018)



.“{F’

& 150 Leikim [wiiriid mim

| ]
-
O 298

EIRI IR |
BUEE IR B

\ . O 45l Leidfm e ididemie -
—=

LRI

RIRIRIET

i

Figura 1-13. Plano del Lecho de Secado de Lodos. Saneamiento basico del Gobierno Auténomo
Municipal de Carapari (2018)

1.4 SERVICIOS AUXILIARES

La PTAR cuenta con servicios auxiliares de:

e Generador de energia eléctrica

e Caseta de controles para la operacion
e [lluminacion,

e Vias de acceso,

e Areas verdes.

23



-

4

S e e

~

A1 +—% 406 2E1
s -
o HERRAMIENTAS
DFICINA
47

A

l

FI.ZE ;ll' .00 Jlll 1.15 ,ll" noo %* nao ,ll"

166 7

Figura 1-14. Plano de la caseta de controles. Saneamiento basico del Gobierno Auténomo

Municipal de Carapari (2018)

TOMACDRRIENTE HMFLE

ILCRE A CION [NCANDECERTE

[NTER RLFTOR SIMFLE

24

Figura 1-15. Plano Eléctrico. Saneamiento basico del Gobierno Auténomo Municipal de Carapari

(2018)



25

1.5 OPERACION Y CONTROL

Actualmente la planta de tratamiento de aguas residuales opera de forma continua y
todo el proceso se desarrolla por efecto de gravedad, la Planta fue disefiada de tal
manera que no se necesiten sistemas de bombeo. La eliminacion de la materia
orgénica es el resultado de una serie compleja de procesos fisicos, quimicos y

bioldgicos.
El sistema de tratamiento en la PTAR se desarrolla de la siguiente manera:

1.5.1 Tratamiento preliminar y primario

Se compone de las operaciones de cribado grueso (rejillas), desarenado en canal de
flujo horizontal, desgrasado mediante decantador por gravedad, sedimentacion y

cribado fino.

Las operaciones de cribado grueso a 5 cm y 2,5 cm de paso con rejillas de barras
inclinadas son de limpieza manual, posteriormente se ubica un sistema de desarenado
en canal de flujo horizontal, medicion de flujo mediante canaleta Parshall, pasando al
decantador para eliminar grasas. El agua sigue su curso hacia el sistema de cribado
fino mediante Tamiz de tambor rotativo, Roto-Screen, que es una solucién eficaz para
el cribado fino de las aguas residuales municipales e industriales. La unidad incluye
una hélice elevador, y un sistema de lavado y desaguado para separar eficientemente
la materia orgénica y para reducir el volumen del material tamizado. Roto-Screen es
un tipo tamiz para montaje en canal con descarga automatizada de los solidos
separados. El tambor se instala horizontalmente en eje con las aguas residuales de
entrada apoyado sobre una placa que queda semi sumergida en la parte trasera sobre
el suelo del canal. EI tambor se fabrica con un alambre de seccion trapezoidal y de
borde auto limpiante para optimizar la separacion de los sélidos, para su limpieza se
lava con un sistema de boquillas de pulverizacidén de presion moderada. El tambor
gira sobre ruedas hechas de uretano de alta resistencia con rodamientos de bolas de

pista profunda, este equipo cuenta con conductos de engrase y valvulas para lubricar



26

los cojinetes, una tolva colecta los sélidos conduciéndolos a una hélice de elevacion y
deshidratacion. Esta hélice esta construida sin eje para evitar cualquier tipo de
blogueo incluso en presencia de trapos largos y productos fibrosos. Eleva, deshidrata

y compacta antes de la descarga.

Opcionalmente y bajo pedido, la hélice transportadora puede ser suministrada con un
sistema especial de lavado automatico de materia fecal para reducir el contenido de la
misma en los sélidos retenidos. No hay dispositivos mecanicos en el interior del
tambor del tamiz. Todas las piezas para mantenimiento estan por encima del flujo de

aguas residuales.